[image: image1.jpg]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

[image: image1.jpg] OFÍCIO/SJC Nº 00276/2018                                                      Em 05 de setembro de 2018
Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo Poder Legislativo, Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), referente à realização de obras de reforma e adequação do Teatro Municipal de Araraquara “Prefeito Clodoaldo Medina”.
O montante ora mencionado será empregado para a contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de painéis para revestimento acústico das paredes internas da sala de espetáculo do Teatro Municipal.
Os recursos são oriundos: i) de Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, englobando parte do valor reservado para a Virada Cultural, projeto do Governo do Estado de São Paulo, que anualmente costuma realizar-se em maio, mas que em 2018, excepcionalmente, não ocorreu; ii) da Reforma e Adequação do Palacete das Rosas; e iii) da Reforma e Adequação da Casa da Cultura.
Diante do exposto, este Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja este Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da Lei Orgânica Municipal.

Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
EDINHO SILVA
- Prefeito Municipal -
Projeto de Lei nº

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), referente à realização de obras de reforma e adequação do Teatro Municipal de Araraquara “Prefeito Clodoaldo Medina”, conforme demonstrativo abaixo:

	 02
	PODER EXECUTIVO

	02.11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

	02.11.01
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.122
	Administração Geral

	13.122.0013
	Gestão e Acesso à Cultura

	13.122.0013.2
	Atividade

	13.122.0013.2.017
	Manutenção das Atividades
	R$
	215.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$
	215.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

Art. 2º O crédito adicional suplementar, autorizado no artigo anterior, será coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulações parciais das dotações abaixo especificadas:
	02
	PODER EXECUTIVO

	02.06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

	02.06.05
	COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.012
	Difusão, Participação e Efetivação de Direitos Sociais por Meio à Cultura

	13.392.012.2
	Atividade

	13.392.12.2.021
	Difusão e Fomento de Atividade em Arte e Cultura
	R$
	40.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	3.3.90.39
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	40.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.013
	Gestão e Acesso à Cultura

	13.392.013.1
	Projeto

	13.392.013.1.008
	Reforma e Adequação  do Palacete das Rosas
	R$
	145.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	145.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

	FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

	13
	Cultura

	13.392
	Difusão Cultural

	13.392.013
	Gestão e Acesso à Cultura

	13.392.013.1
	Projeto

	13.392.013.1.016
	Reforma e Adequação da Casa da Cultura
	R$
	30.000,00

	CATEGORIA ECONÔMICA

	4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$
	30.000,00

	FONTE DE RECURSO
	01 – TESOURO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), Lei nº 9.008, de 22 de julho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAUQARA, aos 05 (cinco) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

EDINHO SIVA

- Prefeito Municipal -
PAGE